
 1 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 16 del registro delle deliberazioni. 
 

OGGETTO:  QUINTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2025-2026 - 

ASSESTAMENTO 

 
Il giorno ventiquattro luglio dell’anno duemilaventiquattro (24/07/2024) alle ore diciotto a seguito 

di convocazione avvenuta a norma di regolamento e nelle forme previste dal “Regolamento per lo 

svolgimento in modalità telematica della seduta del consiglio comunale, della giunta comunale e 

degli altri organi collegiali dell’ente” approvato con deliberazione del consiglio n. 15 del 

21.04.2022, immediatamente eseguibile, si è riunito, anche in video conferenza, nella Sala Rossa 

del Palazzo del Parco in Via Vittorio Emanuele in Bordighera,  il CONSIGLIO COMUNALE in 

seduta pubblica di Prima convocazione. 

 

Assume la presidenza il sig. Gnutti Stefano, Presidente del Consiglio Comunale. 

Partecipa il segretario generale dott. Matteo Marino 

 

Alla trattazione di questo argomento,  risultano presenti i signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco  Sì 

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. RODA' MELINA - Assessore  Sì 

4. BALDASSARRE MARZIA - Consigliere  Sì 

5. SORRIENTO WALTER - Assessore  Sì 

6. GNUTTI STEFANO - Consigliere  Sì 

7. SFERRAZZA MARTINA - Assessore  Sì 

8. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore  Sì 

9. BONAVIA BARBARA - Consigliere  Sì 

10. DI VITO MASSIMILIANO - Consigliere  Sì 

11. PASTORE LAURA - Consigliere  Sì 

12. BOZZARELLI MAURO - Consigliere  Sì 

13. BASSI MASSIMILIANO - Consigliere  Sì 

14. ALBANESE ALESSANDRO - Consigliere Sì 

15. DEBENEDETTI FULVIO - Consigliere Sì 

16. PIANTONI SARA - Consigliere Sì 

17. TRUCCHI GIUSEPPE - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 17 

Totale Assenti: 0 

 



 2 

In continuazione di seduta il Presidente introduce il punto n. 3 posto all’odg riguardante “Quinta 

variazione al bilancio di previsione 2024/2025/2026 – Assestamento”  e cede la parola al sindaco 

per l’illustrazione della pratica. 

 

Sindaco ritorna sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio spiegando che è una delibera tecnica 

dove la ragioneria semplicemente verifica gli equilibri di bilancio e pertanto non comprende il voto 

contrario delle minoranze. Successivamente, dopo aver provveduto a verificare gli equilibri si 

apportano al bilancio delle modifiche sulla base di quelle che sono state le maggiori e le  minori 

entrate e spese in modo da poter arrivare a fine anno. 

 

Bozzarelli chiede se la variazione di bilancio porta fondi investibili. 

 

Toni risponde di no in quando è una variazione di assestamento. 

 

Bozzarelli invita a trovare fondi per la sicurezza soprattutto per il parcheggio che si aprirà a breve in 

via Forlì, illustrandone le criticità sulla viabilità. 

 

Laganà risponde elencando tutti i lavori eseguiti per mettere il più possibile l’area in sicurezza.  

 

DATO ATTO che viene conservata agli atti la registrazione audio digitale e video della presente 

proposta, a cura della Segreteria Comunale e messa a disposizione nelle forme di legge e 

regolamentari degli aventi diritto, rispettivamente in pubblicazione e visione tramite sito internet; 

 

Il Presidente dato atto che l’argomento è stato ampiamente trattato e non vi sono altre richieste di 

interventi, passa alla votazione della pratica che esprime i seguenti dati: 

- votanti:         n.17 

- favorevoli:  n.12 

- contrari:  n. 5 (Albanese, Piantoni, De Bendetti, Bassi e Trucchi) 

- astenuti: n. 0; 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione del consiglio comunale n. 58 del 21.12.2023 per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2024-2025-2026  e relativi allegati; 

- deliberazione della giunta comunale n. 272 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026; 

- deliberazione della giunta comunale n. 5 del 16.01.2024 ad oggetto: “Fondo garanzia debiti 

commerciali (art. 1, comma 859-862-864 della legge 30.12.2018, n. 145) con la quale è stato 

dato atto della non necessità di costituire il Fgdc per l’anno 2024 secondo le risultanze contabili 

al 31.12.2023; 

- deliberazione della giunta comunale n. 6 del 16.01.2024 con la quale è stato determinato il 

prospetto relativo al risultato di amministrazione presunto al 31.12.2023, ai sensi dell’articolo 

187, comma 3 quater del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

- deliberazione della giunta comunale n. 33 del 06.02.2024 con la quale è stata approvata la 1^ 

variazione al bilancio di previsione 2024-2025-2026 (ratificata con deliberazione del consiglio 

comunale n. 1 del 28.03.2024); 

- deliberazione della giunta comunale n. 39 del 13.02.2024 con la quale è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2023 con contestuale 

rideterminazione del Fondo Pluriennale Vincolato in uscita al 31.12.2023 e la costituzione del 

Fondo Pluriennale Vincolato in entrata sul 2024 così suddiviso: 

FPV corrente: euro      438.088,19 



 3 

FPV capitale: euro    3.220.008,77 

- deliberazione della giunta comunale n. 40 del 13.02.2024 con la quale è stato costituito il Fondo 

Pluriennale Vincolato in entrata sull’annualità 2024 (2^ variazione al bilancio di previsione 

2024-2025-2026) comunicata al consiglio comunale nella prima seduta utile (deliberazione del 

consiglio comunale n. 2 del 28.03.2024); 

- deliberazione della giunta comunale n. 51 del 13.02.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2025-2026 

- deliberazione del consiglio comunale n. 3 del 28.03.2024 con la quale è stato approvato il conto 

consuntivo dell’anno 2023 ed è stato accertato un avanzo di amministrazione pari ad Euro 

15.376.382,89 così suddiviso: 

 

Avanzo accantonato  Euro 7.018.681,06 

Avanzo vincolato  Euro 2.240.721,48 

Avanzo destinato ad investimenti Euro 1.707.396,50 

Avanzo disponibile Euro 4.409.583,85 

 

- deliberazione del consiglio comunale n. 4 del 28.03.2024 con la quale è stata approvata la 3^ 

variazione al bilancio di previsione 2024-2025-2026; 

- deliberazione della giunta comunale n. 156 del 18.06.2024 con la quale è stata approvata la 4^ 

variazione al bilancio di previsione 2024-2025-2026 (ratificata con deliberazione del consiglio 

comunale n. 14 del 24 luglio 2024); 

- deliberazione del consiglio comunale n. 15 del 24 luglio 2024 con la quale è stata verificata la 

sussistenza degli equilibri di bilancio 2024-2025-2026; 

 

Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 30 del 31.07.2023 con la quale sono state 

approvate le “Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 

mandato”; 

 

Richiamato l’articolo 175, comma 8, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 secondo cui 

mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio 

di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo 

di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 

Rilevata la necessità di finanziare spese correnti e di investimento ritenute prioritarie; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, il servizio 

finanziario ha effettuato le seguenti verifiche dalle quali discende la presente variazione al bilancio 

di previsione 2024-2025-2026: 

- voci di entrata e di uscita; 

- fondo di riserva, fondo di cassa e fondo crediti dubbia esigibilità; 

- verifica degli equilibri finanziari con particolare riferimento all’articolo 162, comma 6, tuel; 

- debiti fuori bilancio di cui all’articolo 194 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 non conosciuti alla data 

odierna; 

- l’andamento dei lavori pubblici già impegnati senza formali mutamenti rispetto alle previsioni 

(principio contabile 4/2); 

 

Visto l’articolo 187 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 in merito al rispetto dell’ordine di 

priorità per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione (copertura di debiti fuori bilancio, 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, spese di investimento, spese correnti non permanenti, 

estinzione anticipata di prestiti) e verificato che con la suddetta variazione di bilancio l’avanzo di 

amministrazione applicato deriva esclusivamente da storni tra capitoli di spesa non ricorrendo altri 

presupposti; 

 

Ravvisata di conseguenza la necessità di adottare una quinta variazione del bilancio 2024-2025-

2026  - assestamento secondo l’allegato prospetto; 



 4 

 

Preso atto che suddetta variazione degli stanziamenti di bilancio modifica complessivamente il 

pareggio di bilancio: 

anno 2024: da euro 37.071.584,38 a euro 37.142.464,38 

anno 2025: da euro 20.920.620,00 a euro 20.935.260,00 

anno 2026: da euro 20.919.120,00 a euro 20.933.760,00 

 

Visto il parere favorevole del revisore dei conti espresso in data 12.07.2024 (agli atti prot. n. 21984 

del 12.07.2024); 

 

Visto il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 30.12.2023 n. 213 (legge di bilancio dello Stato per l’anno 2024) per quanto di 

riferimento alle regole di finanza pubblica; 

 

Visti gli articoli 42 e 175 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (decreto 

legislativo 18.08.2000, n. 267);   

 

Visto il regolamento di contabilità e dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio 

comunale n. 36 del 30.11.2020; 

 

Visto il parere favorevole del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica e alla 

regolarità contabile; 

 

Sentita in data 18 luglio 2024 la commissione consiliare per gli affari generali e la programmazione; 

 

Per effetto della seguente votazione espressa per alzata di mano, debitamente accertata e proclamata 

(n. 17  Consiglieri comunali incluso il Sindaco): 

- favorevoli:  n.12 

- contrari:  n. 5 (Albanese, Piantoni, De Bendetti, Bassi e Trucchi) 

- astenuti: n. 0; 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di disporre la quinta variazione al bilancio di previsione 2024-2025-2026 – assestamento, 

come da prospetti contabili allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante di 

seguito elencati: 

- elenco variazioni di entrata e di spesa con annesse variazioni di cassa  

- verifica equilibri di bilancio 

- verifica stanziamenti di cassa 

- prospetto quadratura variazioni  

 

 

2) di dare atto che suddetta variazione degli stanziamenti di bilancio determina complessivamente il 

seguente pareggio di bilancio: 

- anno 2024: da euro 37.071.584,38 a euro 37.142.464,38 

- anno 2025: da euro 20.920.620,00 a euro 20.935.260,00 

- anno 2026: da euro 20.919.120,00 a euro 20.933.760,00 

 

Copia del presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente – Amministrazione 

Trasparente. 

 

___________________________________________ 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale; 



 5 

Ritenuta l’urgenza di provvedere, attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 

premessa; 

Per effetto della seguente votazione espressa per alzata di mano, debitamente accertata e proclamata 

(n. 17 Consiglieri comunali incluso il Sindaco): 

- favorevoli:  n.12 

- contrari:  n. 5 (Albanese, Piantoni, De Bendetti, Bassi e Trucchi) 

- astenuti: n. 0; 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali; 

Dichiara 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 

 

 



 6 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

                             Il Presidente 

sig. Gnutti Stefano  

 

___________________________________ 

Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino 

 

___________________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi.    

Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino 

 

Bordighera, lì 31-lug-2024              ___________________________ 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

D I CH I A R A ZI O N E D I  ES E CU TI VI T A’  
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24 LUGLIO 2024 
 

 

× In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

❑ Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

 

Il  Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino  

 

_________________________________ 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 



0

Motivazione

Comune di Bordighera

+

CC - CONSIGLIO COMUNALE
a seguito della

Stanziamento Attuale di Cassa (Entrata) 40.169.269,19

+

D.Lgs. 118/2011 - Verifica Stanziamento di Cassa

Variazione di CONSIGLIO

24.110.981,19Fondo di Cassa

52.811.530,65

11.468.719,73

11.468.719,73

5^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2025-2026 - ASSESTAMENTO

(B)

70.880,00

Variazione di Cassa (Entrata)

(A)

+

Variazione di Cassa (Spesa)

Saldo Attuale di Cassa

Stanziamento Attuale di Cassa (Spesa)

(A+B)

-

Saldo della Variazione 0,00

70.880,00

Saldo Finale di Cassa

-



Tit. 1

Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5
Tit. 6
Tit. 7
Tit. 9

Tit. 1
Tit. 2
Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5

Tit. 7

1
2

3
4

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto in Entrata 0,00

Entrate in conto capitale 0,00
Entrate Extratributarie

0,00

40.880,00

Entrate Tributarie

30.000,00
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 
Stato, della regione e di altri enti pubblici

0,00

0,00

0,00

0,00
14.640,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

14.640,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

Diminuzione passivo

TOTALE : 
0,00

Accensione prestiti

0,00

Rimborso prestiti 0,00

TOTALE : 

Aumento attivo 180.880,00

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Aumento passivo

Tit. 2

58.480,00

0,00

70.880,00

Spese Correnti
12.400,00

246.816,00

Avanzo Economico alla data della Variazione attuale

Spese in Conto Capitale

70.880,00

RIEPILOGO DELLE SPESE

0,00

0,00

Avanzo Economico alla data della Variazione precedente

14.640,00

246.816,00

Uscite per conto terzi e partite di giro

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 
passivo

Diminuzione attivo

0,00

2025

20.935.260,00

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

a Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 
passivo

Avanzo Economico Applicato nella Variazione
0,00
0,00

37.142.464,38

2024

136.816,00

65.936,00

0,00

0,00

0,00

37.248,00

b Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale

37.248,00

0,00

0,00

0,00

0,00

14.640,00

14.640,00

0,00

14.640,00

14.640,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

14.640,00

0,00

22.608,00

0,00

37.248,00 37.248,00

0,00

2026

2026

RIEPILOGO TOTALI

37.248,00

37.248,00

20.920.620,00 20.919.120,00

20.933.760,00

110.000,00

0,00

180.880,00
65.936,00

0,00

Cassa

22.608,00

246.816,00

110.000,00
136.816,00

0,00

70.880,00

58.480,00
12.400,00

0,00

70.880,00

0,00

Prospetto Quadratura Variazioni - Comune di Bordighera

0,00 0,00
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

0,00

0,000,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2024 2025 2026 Cassa

0,00

30.000,00
40.880,00

2024

2024 2026 Cassa

2024 2025 2026

246.816,00

Atto di Variazione - CC - CONSIGLIO COMUNALE num. 0 del __/__/____

2025

14.640,00

14.640,00

37.071.584,38

2025

0,00



Stanziamento
Accertato / 

Impegnato

% Accertato / Impegnato 

su Stanziato

3.821.500,00 1.565.825,16 40,97

3.821.500,00 1.475.799,86 38,62

0,00 90.025,30

Comune di Bordighera

TITOLO 9 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI

TITOLO 7 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI

differenza: iva split payment e r.a. 01.07.2024 - 02.07.2024

Salvaguardia Equilibri: ANALISI PARTITE DI GIRO (Esercizio 2024)

Salvaguardia Equilibri



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

0,00

0,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

2024
2 0101 102 329 / 25 / 1 Contributo Spiagge Sicure

(cassa)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,002026

87.000,00

377.000,00

106.000,00

106.000,00

193.000,00

483.000,00

2024
3 0100 200 370 / 5 / 1 canoni  raccolta e depurazione acque

(cassa)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,002026

87.000,00

87.087,65

12.000,00

12.000,00

99.000,00

99.087,65

2024
3 0100 200 470 / 5 / 1 diritti di segreteria.

(cassa)

85.000,00 0,00 85.000,002025

85.000,00 0,00 85.000,002026

0,00

0,00

4.880,00

4.880,00

4.880,00

4.880,00

2024
3 0100 300 547 / 5 / 3 Canone concessione Villa Regina Margherita

(cassa)

0,00 14.640,00 14.640,002025

0,00 14.640,00 14.640,002026

45.000,00

45.000,00

28.000,00

28.000,00

73.000,00

73.000,00

2024
3 0200 200 420 / 5 / 6 recupero spese su ammende polizia municipale autovelox (d.lgs. 118/2011)

(cassa)

45.000,00 0,00 45.000,002025

45.000,00 0,00 45.000,002026

450.000,00

815.100,00

-100.000,00

-100.000,00

350.000,00

715.100,00

2024
3 0200 200 430 / 5 / 5 sanzioni amministrative per violazione codice strada da autovelox

(cassa)

450.000,00 0,00 450.000,002025

450.000,00 0,00 450.000,002026

100.000,00

102.565,51

-10.000,00

-10.000,00

90.000,00

92.565,51

2024
3 0500 9900 570 / 21 / 1 Iva split payment servizi commerciali

(cassa)

100.000,00 0,00 100.000,002025

100.000,00 0,00 100.000,002026

GIOVE Siscom 2di1Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

TOTALE:
70.880,00

2024

(cassa)

70.880,00

2025 14.640,00

2026 14.640,00

GIOVE Siscom 2di2Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

100,00

100,00

500,00

500,00

600,00

600,00

2024
1 02 1 130 / 25 / 3 Acquisto di beni e servizi / altro materiale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

100,00 0,00 100,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

100,00 0,00 100,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

125.000,00

132.597,39

25.000,00

25.000,00

150.000,00

157.597,39

2024
1 03 1 510 / 5 / 2 Imposte e tasse a carico dell'ente / altre - iva a debito

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

125.000,00 0,00 125.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

125.000,00 0,00 125.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

16.000,00

18.026,30

2.500,00

2.500,00

18.500,00

20.526,30

2024
1 03 1 250 / 20 / 1 Acquisto di beni e servizi / manutenzione hardware e software

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

16.000,00 0,00 16.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

16.000,00 0,00 16.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

46.000,00

46.000,00

-1.000,00

-1.000,00

45.000,00

45.000,00

2024
1 05 1 510 / 5 / 1 Imposte e tasse a carico dell'ente / Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

46.000,00 0,00 46.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

46.000,00 0,00 46.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

35.000,00

48.805,18

10.000,00

10.000,00

45.000,00

58.805,18

2024
1 05 1 460 / 15 / 1 Acquisto di beni e servizi / spese mantenimento e gestione patrimonio disponibile - beni

- interventi in economia (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 9di1Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

35.000,00 0,00 35.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

35.000,00 0,00 35.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

11.000,00

37.738,12

9.000,00

9.000,00

20.000,00

46.738,12

2024
1 05 1 470 / 1 / 3 Acquisto di beni e servizi / utenze gas

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

11.000,00 0,00 11.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

11.000,00 0,00 11.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.500,00

6.276,60

4.000,00

4.000,00

8.500,00

10.276,60

2024
1 05 1 470 / 1 / 4 Acquisto di beni e servizi / utenze telefoniche - mobile

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.500,00 0,00 4.500,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.500,00 0,00 4.500,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

27.000,00

30.347,02

-4.000,00

-4.000,00

23.000,00

26.347,02

2024
1 05 1 470 / 5 / 1 Acquisto di beni e servizi / spese appalto manutenzione centrali termiche.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

27.000,00 0,00 27.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

27.000,00 0,00 27.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

108.000,00

124.469,07

-5.000,00

-5.000,00

103.000,00

119.469,07

2024
1 05 1 580 / 22 / 1 Acquisto di beni e servizi / Pulizia immobili comunali

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

106.000,00 0,00 106.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

106.000,00 0,00 106.000,002026

GIOVE Siscom 9di2Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

135.249,68

157.776,92

-10.000,00

-10.000,00

125.249,68

147.776,92

2024
1 05 2 6130 / 19 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Interventi straordinari di ripristino stabili

comunali (a.a) (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

7.500,00

17.500,00

400,00

400,00

7.900,00

17.900,00

2024
1 10 1 800 / 5 / 3 Acquisto di beni e servizi / Accertamenti sanitari personale dipendente

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

5.000,00 0,00 5.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

5.000,00 0,00 5.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

6.500,00

15.650,00

-400,00

-400,00

6.100,00

15.250,00

2024
1 10 1 800 / 5 / 4 Acquisto di beni e servizi / Prestazioni specialistiche obbligatorie

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

6.500,00 0,00 6.500,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

6.500,00 0,00 6.500,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

300,00

900,00

0,00

0,00

300,00

900,00

2024
1 11 1 800 / 13 / 1 Altre spese correnti / oneri per le assicurazioni

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.000,00 7.000,00 8.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.000,00 7.000,00 8.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 9di3Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

35,00

35,00

10.100,00

10.100,00

10.135,00

10.135,00

2024
3 01 1 1110 / 1 / 4 Redditi da lavoro dipendente / competenze fisse ed accessorie personale provvisorio (da

art. 208 cds / contributo) (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

5.935,00 0,00 5.935,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

5.935,00 0,00 5.935,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

167.647,61

195.380,46

2.500,00

2.500,00

170.147,61

197.880,46

2024
3 01 1 1110 / 1 / 11 Redditi da lavoro dipendente / contributi obbligatori per il personale

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

158.647,00 0,00 158.647,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

158.647,00 0,00 158.647,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

20.615,00

21.215,00

300,00

300,00

20.915,00

21.515,00

2024
3 01 1 1110 / 1 / 13 Redditi da lavoro dipendente / contributi indennità di fine servizio e TFR

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

20.615,00 0,00 20.615,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

20.615,00 0,00 20.615,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

56.804,52

64.161,86

700,00

700,00

57.504,52

64.861,86

2024
3 01 1 1170 / 11 / 1 Imposte e tasse a carico dell'ente / irap

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

53.511,00 0,00 53.511,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

53.511,00 0,00 53.511,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00

18.840,00

2.000,00

2.000,00

12.000,00

20.840,00

2024
3 01 1 1120 / 5 / 1 Acquisto di beni e servizi / spese per vestiario e buffetteria del personale.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 9di4Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

10.000,00 0,00 10.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00 0,00 10.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

4.000,00

2024
3 01 1 1120 / 5 / 3 Acquisto di beni e servizi / spese per vestiario (da contributo spiagge sicure)

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

12.400,00

12.400,00

12.400,00

12.400,00

2024
3 01 2 6770 / 5 / 8 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Acquisto attrezzature (progetto spiagge

sicure) (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

28.000,00

103.907,09

12.000,00

12.000,00

40.000,00

115.907,09

2024
4 02 1 1570 / 1 / 3 Acquisto di beni e servizi / utenze gas

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

28.000,00 0,00 28.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

28.000,00 0,00 28.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

13.000,00

35.641,24

5.000,00

5.000,00

18.000,00

40.641,24

2024
4 06 1 1900 / 1 / 3 Acquisto di beni e servizi / utenze gas

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

13.000,00 0,00 13.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

13.000,00 0,00 13.000,002026

GIOVE Siscom 9di5Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

139.500,00

288.231,26

-4.536,00

-4.536,00

134.964,00

283.695,26

2024
4 06 1 1900 / 15 / 1 Acquisto di beni e servizi / spese per il servizio delle mense scolastiche (appalto)

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

165.000,00 -22.608,00 142.392,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

165.000,00 -22.608,00 142.392,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

30.000,00

32.547,26

5.000,00

5.000,00

35.000,00

37.547,26

2024
5 02 1 2020 / 5 / 1 Acquisto di beni e servizi / Locazione immobile biblioteca (istituto studi liguri)

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

30.000,00 5.000,00 35.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

30.000,00 5.000,00 35.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

77.000,00

136.783,99

-2.000,00

-2.000,00

75.000,00

134.783,99

2024
5 02 1 2120 / 5 / 3 Acquisto di beni e servizi / spese per manifestazioni culturali a.a.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

3.416,00

3.416,00

3.416,00

3.416,00

2024
5 02 1 490 / 2 / 5 Trasferimenti correnti / Concessione Villa Regina Margherita: quota Provincia

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 10.248,00 10.248,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 10.248,00 10.248,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 9di6Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

1.000,00

1.000,00

2024
5 02 1 2010 / 25 / 1 Altre spese correnti / oneri per le assicurazioni.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

2.000,00 15.000,00 17.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

2.000,00 15.000,00 17.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

30.000,00

30.000,00

10.000,00

10.000,00

40.000,00

40.000,00

2024
5 02 2 7530 / 5 / 3 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / manutenzione straordinaria  immobile

biblioteca (a.a.) (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

78.000,00

162.820,03

-5.000,00

-5.000,00

73.000,00

157.820,03

2024
6 01 1 2340 / 1 / 1 Acquisto di beni e servizi / utenze elettriche impianti sportivi

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

80.000,00 0,00 80.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

80.000,00 0,00 80.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

8.000,00

10.000,00

6.000,00

6.000,00

14.000,00

16.000,00

2024
6 01 1 2340 / 4 / 2 Acquisto di beni e servizi / Iniziative in materia sportiva (a.a.)

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

2.800,00

5.974,69

1.000,00

1.000,00

3.800,00

6.974,69

2024
7 01 1 2560 / 8 / 1 Acquisto di beni e servizi / Servizio IAT: utenze elettriche

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 9di7Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

2.800,00 0,00 2.800,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

2.800,00 0,00 2.800,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

100.000,00

163.675,65

-4.000,00

-4.000,00

96.000,00

159.675,65

2024
7 01 1 2670 / 7 / 1 Acquisto di beni e servizi / interventi diversi nel campo del turismo (a.a.)

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

11.000,00

21.663,61

2.000,00

2.000,00

13.000,00

23.663,61

2024
10 03 1 5640 / 1 / 1 Acquisto di beni e servizi / utenze elettriche

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

11.000,00 0,00 11.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

11.000,00 0,00 11.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

20.000,00

33.951,43

5.000,00

5.000,00

25.000,00

38.951,43

2024
10 05 1 2770 / 15 / 1 Acquisto di beni e servizi / manutenzione ordinaria delle strade comunali (da risorse

208 cds) - interventi in economia (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

20.000,00 0,00 20.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

20.000,00 0,00 20.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

560.000,00

1.032.780,92

-30.000,00

-30.000,00

530.000,00

1.002.780,92

2024
10 05 1 2890 / 1 / 1 Acquisto di beni e servizi / utenze elettriche

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

560.000,00 0,00 560.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

560.000,00 0,00 560.000,002026

GIOVE Siscom 9di8Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.000,00

1.916,67

1.000,00

1.000,00

2.000,00

2.916,67

2024
12 01 1 3770 / 10 / 1 Acquisto di beni e servizi / Gestione asilo nido: utenze elettriche

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.000,00 0,00 1.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

1.000,00 0,00 1.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

2.000,00

4.599,02

1.000,00

1.000,00

3.000,00

5.599,02

2024
12 09 1 4210 / 1 / 1 Acquisto di beni e servizi / utenze elettriche

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

2.000,00 0,00 2.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

2.000,00 0,00 2.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00

19.104,55

2.000,00

2.000,00

12.000,00

21.104,55

2024
14 02 1 4760 / 30 / 2 Acquisto di beni e servizi / Utenze elettriche mercato coperto

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00 0,00 10.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00 0,00 10.000,002026

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
70.880,00

2024

(cassa)

70.880,00

0,00(di cui fpv)

2025 14.640,00
0,00(di cui fpv)

2026 14.640,00
0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 9di9Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 70.880,00 14.640,00 14.640,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 58.480,00 14.640,00 14.640,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) 12.400,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 12.400,00 0,00 0,00

Comune di Bordighera
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2024-2026)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

24.110.981,19

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 12.400,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -12.400,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00
-                   -                   

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 

entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 

del rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di liquidità
(-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

12.400,00

0,00

12.400,00



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

COMPETENZA 

ANNO 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 438.088,19 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 16.612.191,87 16.612.760,00 16.611.260,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 17.721.827,59 16.843.460,00 16.841.960,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 1.011.701,20 1.011.701,20 1.011.701,20

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 10.000,00 10.000,00 10.000,00

    di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 15.200,00 22.800,00 22.800,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

    di cui Fondo ancitipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -696.747,53 -263.500,00 -263.500,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti
(+) 485.647,53 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili
(+) 280.000,00 280.000,00 280.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 7.000,00 7.000,00 7.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 61.900,00 9.500,00 9.500,00

24.110.981,19

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Comune di Bordighera
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 09/07/2024)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2024-2026)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 4.573.916,83 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 3.220.008,77 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in 

conto capitale iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 7.991.111,19 501.000,00 501.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 280.000,00 280.000,00 280.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 7.000,00 7.000,00 7.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 15.583.936,79 247.500,00 247.500,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 10.000,00 10.000,00 10.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -61.900,00 -9.500,00 -9.500,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie (+) 0,00
-                   -                   

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in 

entrata
(+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività 

finanziarie iscritto in entrata
(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

W = O+J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 

del rimborso prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione di liquidità
(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

EQUILIBRIO FINALE



COMUNE DI BORDIGHERA  

PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 

VERBALE N. 14 

OGGETTO: SERVIZIO FINANZIARIO – QUARTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024-2025-2026. 

Il sottoscritto Dott. Massimiliano Franza, Revisore dei Conti del Comune di Bordighera per il 

triennio 2023/2025, ricevuta la richiesta di parere di cui in oggetto per esprimere il parere di 

propria competenza,   

esaminata la bozza di delibera di C.C.  

 

Vista la documentazione ricevuta in data 09/07/2024 relativa all’attività svolta dall’ente per la 

redazione della 5° variazione di bilancio. 

 

Considerato che dalla proposta sopra menzionata emerge l’esigenza di provvedere alla 

variazione in oggetto. 

Verificate  

- le voci di entrata e di uscita; 

- fondo di riserva, fondo di cassa e fondo crediti dubbia esigibilità; 

- verifica degli equilibri finanziari con particolare riferimento all’articolo 162, comma 6, 

tuel; 

 

Verificato che con la suddetta variazione di bilancio vengono finanziate spese correnti e di 

investimento ritenute prioritarie; 

 

Preso atto che suddetta variazione degli stanziamenti di bilancio aumenta complessivamente il 

pareggio di bilancio: 

anno 2024: da euro 37.071.584,38 a euro 37.142.464,38 

anno 2025: da euro 20.920.620,00 a euro 20.935.260,00 

anno 2026: da euro 20.919.120,00 a euro 20.933.760,00 



 
 

Visto il regolamento di contabilità e dei controlli interni approvato con deliberazione del 

consiglio comunale n. 27 del 26.06.2019 e successiva modificazione con deliberazione del 

consiglio comunale n. 36 del 30.11.2020; 

 

Visti  

- il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

- il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

- la legge 29.12.2022, n. 197 (legge di bilancio dello Stato per l’anno 2023) per quanto di 

riferimento alle regole di finanza pubblica; 

- gli articoli 48 e 175 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

 

Visto il parere favorevole del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica 

ed in ordine alla regolarità contabile; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

L’ORGANO DI REVISIONE 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Alla 5° variazione al bilancio di previsione 2024-2025-2026. 

Bordighera, 12 luglio 2024 

    

        

IL REVISORE DEI CONTI 

       Dott. Massimiliano Franza 


